
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33772 Quinta-feira, 03 DE JANEIRO DE 2019 

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4250/2018-DG/CGP, DE 12/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CLÉSIO GUIMARÃES DE LIMA, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175596/1, para responder 
pela Gerência da CIRETRAN “B” de Almeirim, até ulterior 
deliberação.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/12/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 4374/2018-DG/CGP, DE 20/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência de Transporte, 
constante do Memº 109/2018, de 28/12/2018, protocolado 
sob o nº 2018/575422
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Heldecir Lima Conceição, Assistente 
Administrativo, matrícula 3157300/1, para responder, no 
período de 14/01 a 24/01/2019, pela Gerência de Transporte 
deste Departamento, durante a ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 14/01/2019.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 4335/2018-DG/CGP, DE 28/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 20/12/2018, e demais despachos 
no Processo 2018/569864,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora GESILENE FERNANDES TAVARES, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845534/1, da 
Coordenadoria de Educação de Trânsito para a Corregedoria 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/12/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 4330/2018-DG/CGP, DE 27/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 
842/2018-GCC datado de 06/12/2018, e demais despachos 
no Processo 2018/547357,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ANTONIO FERNANDO PINHEIRO DE 
LIMA JÚNIOR, Assistente de Trânsito, matrícula 80845479/1, 
da Gerência de Contratos e Convênios para a Corregedoria 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da 
publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 4312/2018-DG/CGP, DE 26/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 14/12/2018, e demais despachos 
no Processo 2018/565260,

R E S O L V E:
REMOVER a servidora MARINA BOTELHO JAIME, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57176566/1, da Gerência de Protocolo 
e Arquivo para a Corregedoria deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/12/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 4315/2018-DG/CGP, DE 26/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 20/12/2018, e demais despachos 
no Processo 2018/569777,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora ISABELLA MARIA NUNES MESQUITA, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175514/1, da Gerência do 
Posto Avançado para a Corregedoria deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/12/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 4314/2018-DG/CGP, DE 26/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 14/12/2018, e demais despachos 
no Processo 2018/565241,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora AURICLÉA DOS SANTOS NECO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54190357/2, da 
Coordenadoria de Habilitação de Condutores para a 
Corregedoria deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/12/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 4334/2018-DG/CGP, DE 28/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 12/12/2018, e demais despachos 
no Processo 2018/569473,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora ANNA ANDRÉA MULLER 
TADAIESKY, Assistente de Trânsito, matrícula 57194726/1, 
da Coordenadoria de Registro de Veículos para a Gerência 
de Atendimento e Registro de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/02/2019.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 4313/2018-DG/CGP, DE 26/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria de Suporte 
Tecnológico da Diretoria de Tecnologia e Informática, de 
21/12/2018, e demais despachos no Processo 2018/571052,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor Thiago Daniel Pinheiro de Assunção, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57202057/1, da Gerência 
de Desenvolvimento de Pessoas para a Gerência de Suporte 
Tecnológico na Diretoria de Tecnologia e Informática deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/01/2019.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 4362/2018-DG/CGP, DE 28/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
1037/2018-DG/CNCIR, de 17/12/2018, protocolado sob o 
nº 2018/573932,

R E S O L V E:
EXCLUIR o servidor ROSINALDO FERREIRA DOS SANTOS, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57194035/1, lotado na 
CIRETRAN “A” de Santarém, como integrante da Comissão 
de Examinadores instituída através da Portaria 3690/2017-
DG/DETRAN, desenvolvendo atividades naquela CIRETRAN.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/06/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 4361/2018-DG/CGP, DE 28/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
1037/2018-DG/CNCIR, de 17/12/2018, protocolado sob o 
nº 2018/573932,
R E S O L V E:
EXCLUIR o servidor MICHEL AUGUSTO SANT’ANA 
DOLLINGER, Motorista, matrícula 80845429/1, lotado na 
Gerência de Transportes da Coordenadoria de Logística 
deste Departamento, como integrante da Comissão de 
Examinadores instituída através da Portaria 3690/2017-
DG/DETRAN, desenvolvendo atividades na CIRETRAN “A” de 
Santarém.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/11/2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 4360/2018-DG/CGP, DE 28/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
1037/2018-DG/CNCIR, de 17/12/2018, protocolado sob o 
nº 2018/573932,
R E S O L V E:
EXCLUIR o servidor ELENILSON OLIVEIRA SILVA, Técnico 
de Informática, matrícula 57196932/1, lotado na CIRETRAN 
“A” de Santarém, como integrante da Comissão de 
Examinadores instituída através da Portaria 3690/2017-DG/
DETRAN, desenvolvendo atividades naquela CIRETRAN.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/06/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 4380/2018-DAF/CGP, DE 28/12/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 20/09/2018, a manifestação 
jurídica deste Órgão através do Parecer 657/2018-PROJUR/
NC, e da Coordenadoria de Controle de Movimentação de 
Pessoas/SEAD, no despacho às fls. 17,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FABRÍCIO GOMES DE OLIVEIRA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 54192712/2, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito 
da Capital, trinta (30) dias de férias, no período de 01/02 a 
02/03/2019, referentes ao exercício de 02.07.2014/2015.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4379/2018-DAF/CGP, DE 28/12/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WALMERO JESUS COSTA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57226865/1, lotado na 
Diretoria Técnica e Operacional, trinta (30) dias de férias, 
no período de 10/01 a 08/02/2019, referentes ao exercício 
de 23.04.2017/2018.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


